

7. (a) বিষ্ণু বি. কে. 31.03.2018 তারিখে অত্র পবা বিগত বছরটির তথ্যসমূহ তক্ত দাঙি ধৰিছে আৰু কৰযোগ্য মূলধনী লাভ নিৰ্ণয় কৰিবলৈ অনুৰোধ কৰিছে :

(i) তেওঁৰ ওচৰত দেউতাকৰ পৰা বংশগত সূত্রে এটা ঘৰ 2014 চনৰ ডিচেম্বৰ মাহত প্ৰাপ্ত হৈছিল

যিটো ঘৰ দেউতাকে 1998 চনত দখল প্ৰাপ্ত কৰিছিল আৰু গৃহটিৰ ন্যায় মূল্য 01.04.2001 তাৰিখে 4,00,000 টকা আছিল

(ii) 2006-07 বৰ্ষত গৃহটিৰ অতিৰিক্ত নিৰ্মাণ আৰু উন্নয়ন খৰছ 1,80,000 টকা বহন কৰা হৈছিল

(iii) 18.09.2017 তাৰিখে, 35,00,000 টকাত গৃহটো বিক্ৰী কৰা হৈছিল। বহুত্বকৰণ খৰচ হিচাপে 90,000 টকা ব্যয় হৈছিল

(iv) 20.12.2017 তাৰিখৰ দিনা তেওঁ এটা আৰাণিক গৃহ 18,00,000 টকাৰ বিনিময়ত ক্ৰয় কৰিছিল

মুদাৰ্শীতি ব্যয় সুচকাংক :

2001-02	100
2004-05	113
2006-07	122
2017-18	272

(b) অন্যান্য উৎসৰ পৰা প্ৰাপ্ত আয় নিৰ্ধাৰণৰ বাবে আয়কৰ আইন, 1961 ৰ বাৰত্ৰাসমূহ বহলাই আলোচনা কৰা।

11

P9—3000/650

6 SEM TDC INTX 1 (G) N/O

Total No. of Printed Pages—20

6 SEM TDC INTX 1 (G) N/O

2019

(May)

COMMERCE

(General)

Course : 601

(Income Tax)

Time : 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

(New Course)

Full Marks : 80

Pass Marks : 24

1. (a) Write True or False :

1×4=4

(i) The residential status of an assessee may change from year to year.

(ii) Any amount withdrawn from the Statutory Provident Fund is exempt from tax.

P9/650

(Turn Over)

তেওঁ এই বানচৰ 75% ধন নিজৰ কৰ্তব্য পালনৰ বাবে
ধৰছ কৰা হৈছে বুলি দাবী কৰে।
01.08.2017 তাৰিখৰ পৰা তেওঁ হায়দৰাবাদত থকা
XYZ লি. ত যোগদান কৰে। নতুন নিয়োগকাৰীৰ পৰা
গ্ৰাণ্ড হোৱা তেওঁৰ দৰমহা-সম্পৰ্কীয় তথ্যসমূহ এনেধৰণৰ
আছিল :

দৰমহা—মাহিলি 27,000 টকা
মৰগীয়া বানচ—মাহিলি 13,500 টকা
মহানগৰীয় ক্ষতিপূৰণ বানচ—মাহিলি 700 টকা
ষৰ ভাত্ৰা বানচ—মাহিলি 8,000 টকা (তেওঁ মাহিলি
12,000 টকা হিচাপে ভাত্ৰা আদায় দিছিল)

তেওঁ তথা তেওঁৰ নিয়োগকাৰী দুয়োৰে দৰমহাৰ 14%
হীকুত্ৰিপ্ৰাপ্ত ভৱিষ্যানিৰ্বিত অৰদান দিয়ে।
দৰমহা মাহটোৰ শেষৰ দিনা দেয় হয় বুলি ধৰি নিচেই
শিলাৰ 2018-19 কৰ বৰ্ষৰ বাবে দৰমহাৰ পৰা হোৱা
আয়ৰ পৰিমাণ নিৰ্ণয় কৰা।

অথবা

11

(b) আয়কৰ আইন, 1961 ৰ অনুসৰি তলত দিয়া বিষয়বোৰ
চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা (যি কোনো দুটা) :

- (i) ষৰ ভাত্ৰা বানচ $5\frac{1}{2} \times 2 = 11$
- (ii) বিধিগত ভৱিষ্যানিৰ্বি
- (iii) চৰকাৰী কৰ্মচাৰীসকলৰ বাবে আনোদ-প্ৰনোদ বানচ
ব্যৱস্থা

P9/650

(Continued)

6. (a) এটা গৃহৰ 2017 চনৰ 1 এপ্ৰিল তাৰিখে নিৰ্মাণকাৰ
সম্পূৰ্ণ হয় আৰু এই গৃহৰ লগত থকা তথ্যসমূহ তলত
উল্লেখ কৰা ধৰণে উপলব্ধ আছিল :

গৃহটিৰ পৌৰ মূল্যায়ন—বছৰি 30,000 টকা
গৃহটিৰ ন্যায় ভাত্ৰা—বছৰি 32,000 টকা
প্ৰকৃত ভাত্ৰা—মাহিলি 4,000 টকা
পৌৰ কৰ—বছৰি 6,000 টকা

গৃহটো 01.04.2017 তাৰিখৰ পৰা 31.12.2017
তাৰিখ পৰ্যন্ত ভাত্ৰাত দিয়া হৈছিল আৰু 01.01.2018ৰ
আগলৈ স্ব-নিয়ন্ত্ৰণত ৰাখিছিল :

তাৰিখ	টকা
অগ্নি বীমাৰ প্ৰিমিয়াম	3,600
ভূমি ৰাজহ	6,000
ঋণৰ ওপৰত সুদৰ অৱশি আৰু সুদৰ পৰিমাণ :	
(1) 01.04.2014 ৰ পৰা 31.03.2017 টৈ	45,000
(2) 01.04.2017 ৰ পৰা 31.03.2018 টৈ	15,000
2018-19 কৰ বৰ্ষৰ বাবে গৃহ-সম্পত্তিৰ পৰা হোৱা আয়ৰ পৰিমাণ নিৰ্ণয় কৰা।	11

অথবা

(b) তলত দিয়া বিষয়বোৰ চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা (যি কোনো
দুটা) :

- (i) গৃহ-সম্পত্তিৰ পৰা কৰমুক্ত আয়
- (ii) গৃহ-সম্পত্তিৰ ধৰি লোৱা মালিক
- (iii) অপৰিচালিত ভাত্ৰা গ্ৰাণ্ডকৰণ

$5\frac{1}{2} \times 2 = 11$

P9/650

(Turn Over)

- (iii) Entertainment allowance is fully taxable irrespective of any expenditure incurred on entertainment of guests or customers.
- (iv) House Property Income = Annual Value of Building - Specified deductions u/s 22.

(b) Fill in the blanks : 1×4=4

- (i) The income tax was introduced in India for the first time in _____ by British rulers.
- (ii) Under Section _____, the full amount of scholarship granted to meet the cost of education is exempted.
- (iii) The value of perquisites is chargeable to tax under the head _____.
- (iv) Income from house property held by a local authority shall be _____.

2. Write short notes on any four of the following : 4×4=16

- (a) Person [Section 2(31)]
- (b) Special Economic Zone
- (c) Profits in lieu of Salary [Section 17(3)]
- (d) Deemed Owner of House Property
- (e) Self-occupied Property

P9/650 (Continued)

- 3. (a) Define the terms 'previous year' and 'assessment year'. What are the exceptions to the rule that income of a previous year is assessed to tax in the assessment year? 5+5+4=14

(b) "The incidence of income tax depends upon the residential status of an assessee." Explain this statement in detail. Or

- 4. (a) What do you mean by tax-free income? Discuss any twelve incomes which are neither included in total income nor income tax is payable on them. 2+12=14

(b) Explain the following : Or

- (i) Tax exemption for 100% export-oriented units 7+7=14
- (ii) Tax holiday in respect of free trade zones

- 5. (a) Mr. X is a production manager of an industrial unit at Chennai. The particulars of his salary income are as under :
 - (i) Basic salary—₹ 40,000 p.m.
 - (ii) Dearness allowance (given under the terms of employment)—₹ 15,000 p.m.

P9/650 (Turn Over)

(iii) Entertainment allowance— ₹ 1,000 p.m.

(iv) Medical allowance—₹ 500 p.m.

(v) House rent allowance— ₹ 12,000 p.m.

(vi) Rent paid for the house— ₹ 15,000 p.m.

(vii) Car of 1.2 litres capacity provided by employer for private and official use. Employer meets expenses of car

(viii) He and his employer (each) contribute 13% of salary to Recognized Provident Fund

(ix) Mr. X had taken interest-free loan of ₹ 15,000 to purchase a refrigerator

Compute income under the head salary for the Assessment Year, 2018-19. 14

Or

(b) Explain in brief the following items as per the Income-tax Act, 1961 : $3\frac{1}{2} \times 4 = 14$

(i) Statutory Provident Fund

(ii) House Rent Allowance

(iii) Perquisites

(iv) Leave Travel Concession

6. (a) Who are the persons liable to pay tax on income from house property? Explain briefly the different types of incomes from house property not chargeable to tax. 4+10=14

Or

(b) Following are the particulars of two house properties owned by Mr. Ghanshyam :

	House-I	House-II
Municipal valuation (in ₹)	96,000	90,000
Fair rent (in ₹)	88,000	96,000
Standard rent (in ₹)	90,000	1,08,000
Actual rent received (in ₹)	9,000 p.m.	10,000 p.m.
Self-occupied	01.04.2018 to 30.11.2018	01.12.2018 to 31.03.2019
Let-out	01.12.2018 to 31.03.2019	01.04.2018 to 30.11.2018

Municipal taxes (in ₹) :

Due	6,000	8,000
Paid	3,000	Nil

Interest on borrowed money (in ₹) 10,000 42,000

Loan taken to construct House-II is still outstanding. Loan was taken in 1998.

Find out Mr. Ghanshyam's income from house property for the Assessment Year, 2018-19. 14

[ASSAMESE VERSION]

1. (a) সঁতা নে মিছা লিখা : $1 \times 4 = 4$
- (i) কৰদাতাৰ আৰাসিক স্থিতি বছৰে বছৰে সলনি হ'ব পাৰে।
- (ii) বিধিগত ভৱিষ্যনিধিৰ পৰা আহৰণ কৰা যি কোনো পৰিমাণৰ ধন আয়কৰমুক্ত।
- (iii) অতিথি অথবা গ্ৰাহকসকলৰ আনোদ-প্ৰনোদৰ ওপৰত যিশানেই খৰছ বহন নকৰক আগে, আনোদ-প্ৰনোদ বানচ সম্পূৰ্ণ কৰযোগ্য।
- (iv) গৃহ-সম্পত্তি আয় = ভবনৰ বাৰ্ষিক মূল্য - 22 নং ধাৰাৰ নিৰ্দিষ্ট থকা বাদসমূহ। $1 \times 4 = 4$
- (b) খালী ঠাই পূৰণ কৰা :
- (i) যুটিছ শাসকসকলৰ দ্বাৰা ভাৰতবৰ্ষত পোন-প্ৰথমবাৰ _____ চনত আয়কৰ ব্যৱস্থা প্ৰৱৰ্তন কৰা হৈছিল।
- (ii) _____ নং ধাৰা অনুসৰি শিক্ষাৰ বায় বহনৰ অৰ্থে প্ৰদত্ত গোট্টেই ছাত্ৰবৃত্তিৰ ধন সম্পূৰ্ণ কৰমুক্ত।
- (iii) দৰমহাৰ ওপৰলৈ ভাট্টাৰ ওপৰত _____ শিতানত কৰ ধাৰ্য কৰা হয়।
- (iv) স্থানীয় কৰ্তৃপক্ষৰ দ্বাৰা ধাৰণ কৰা গৃহ-সম্পত্তিৰ পৰা হোৱা আয় _____ হ'ব।
2. তলত দিয়াবোৰৰ যি কোনো চাৰিটাৰ চমু টোকা লিখা : $4 \times 4 = 16$
- (a) ব্যক্তি [ধাৰা 2(31)]
- (b) বিশেষ অৰ্থনৈতিক অঞ্চল

P9/650

(Continued)

- (c) দৰমহাৰ পৰিবেৰ্তে লাভ [ধাৰা 17(3)]
- (d) গৃহ-সম্পত্তিৰ ভাৰি লোৱা মালিক
- (e) স্ব-দখলমুক্ত সম্পত্তি
3. (a) 'বিগত বৰ্ষ' আৰু 'কৰ বৰ্ষ'ৰ সংজ্ঞা দিয়া। বিগত বৰ্ষৰ আয়ৰ ওপৰত কৰ বৰ্ষত কৰ নিৰ্ণয় কৰা নিয়মৰ ব্যতিক্ৰমসমূহ কি কি? $5+5+4=14$
- অথবা
- (b) 'আয়কৰৰ বোজা কৰদাতাৰ আৰাসিক স্থিতিৰ ওপৰত নিৰ্ভৰ কৰে।' এই উক্তিটো বহুলাই ব্যাখ্যা কৰা। 14
4. (a) কৰমুক্ত আয় বুলিলে কি বুজা? এনে বাৰটা আয়ৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা যাক মুঠ আয়ৰ ভিতৰত নধাৰৰ উপৰিও যাৰ ওপৰত আয়কৰ দিবও নোলাগে। $2+12=14$
- অথবা
- (b) তলত দিয়াবোৰ ব্যাখ্যা কৰা : $7+7=14$
- (i) 100% বস্থানিত নিৰ্ভৰ হোৱা গোটসমূহৰ বাবে কৰ বেহাই
- (ii) মুক্ত বাণিজ্যিক অঞ্চলসমূহৰ ক্ষেত্ৰত কৰ ছুটিৰ ব্যৱস্থা
5. (a) মিষ্টাৰ X চেমীহিত অৱস্থিত এটা ঔদ্যোগিক গোটৰ উৎপাদন পৰিচালক। তেওঁৰ দৰমহাৰ পৰা হোৱা আয়ৰ বিৰণসমূহ তলত দিয়াৰ দৰে আছিল :
- (i) মূল দৰমহা—40,000 টকা প্ৰতি মাহে
- (ii) মৰগীয়া বানচ (নিয়োগৰ চৰ্ত অনুসৰি প্ৰদত্ত)—15,000 টকা প্ৰতি মাহে

P9/650

(Turn Over)

- (iii) আনোদ-প্রমোদ বানচ—1,000 টকা প্রতি মাহে
 (iv) চিকিৎসা বানচ—500 টকা প্রতি মাহে
 (v) ঘৰ ভাড়া বানচ—12,000 টকা প্রতি মাহে
 (vi) ঘৰটোৰ বাবে ভাড়া দিয়া হয়—15,000 টকা প্রতি মাহে
 (vii) 1.2 লিটাৰ ধারণ শক্তিৰ মটৰ গাড়ী এখন নিয়োগকাৰীৰ দ্বাৰা সুবিধা কৰি দিয়া হয় আৰু গাড়ীখন ব্যক্তিগত আৰু কাৰ্যালয়ৰ কামৰ বাবেহে ব্যৱহাৰ কৰে
 (viii) তেওঁ আৰু তেওঁৰ নিয়োগকাৰী (প্ৰত্যেকে) দৰমহাৰ 13% স্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত ভৱিষ্যনিধিটো আগবঢ়ায়
 (ix) মিষ্টাৰ X এ সুমুক্ত ঋণ 15,000 টকা এটা বেফৰিজাৰেটৰ ক্ৰমৰ বাবে লৈছিল
 2018-19 কৰ বৰ্ষৰ বাবে দৰমহা পিতানত হোৱা আয়ৰ পৰিমাণ নিকাৰণ কৰা।

14

- (b) 1961 চনৰ আয়কৰ আইন অনুসৰি তলত দিয়া বিষয়বোৰ ব্যাখ্যা কৰা :
 (i) বিধিগত ভৱিষ্যনিধি $3\frac{1}{2} \times 4 = 14$
 (ii) ঘৰ ভাড়া বানচ
 (iii) দৰমহাৰ অতিৰিক্ত ভাট্টাদি
 (iv) ছুটি ভ্ৰমণ বেহাই

P9/650

(Continued)

6. (a) গৃহ-সম্পত্তিৰ পৰা হোৱা আয়ৰ ওপৰত কোন ব্যক্তিকলে কৰ আদায় দিবলৈ আইন অনুযায়ী বাধ্য? গৃহ-সম্পত্তিৰ পৰা কৰযোগ্য নোহোৱা বিভিন্ন ধৰণৰ আয়বিলাক চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা। $4+10=14$

- (b) তলত দিয়া বিৱৰণসমূহ মিষ্টাৰ ষনশ্যামৰ দুটা

গৃহ-I	গৃহ-II
গোঁৰ মূল্যায়ন (টিকাত)	90,000
নান্দ্য ভাড়া (টিকাত)	88,000
মানগত ভাড়া (টিকাত)	90,000
প্ৰকৃত ভাড়া প্ৰাপ্ত হয় (টিকাত)	9,000 প্রতি মাহে
নিজৰ দ্বাৰা ব্যৱহৃত হয়	01.04.2018 ৰ পৰা 01.12.2018 ৰ পৰা
	30.11.2018 লৈকে 31.03.2019 লৈকে
ভাড়াত দিয়া হয়	01.12.2018 ৰ পৰা 01.04.2018 ৰ পৰা
	31.03.2019 লৈকে 30.11.2018 লৈকে
গোঁৰ কৰ (টিকাত):	
দেয় ধকা	6,000
আদায় দিয়া হয়	3,000
ধৰত লোৱা ধনৰ ওপৰত	
সুদ (টিকাত)	10,000
	42,000

গৃহ-II ৰ বাবে লোৱা ঋণ বৰ্তমান পৰন্তু অনাদায় হৈছে আছে। এই ঋণ 1998 চনত লোৱা হৈছিল।

2018-19 কৰ বৰ্ষৰ বাবে মিষ্টাৰ ষনশ্যামৰ গৃহ-সম্পত্তিৰ পৰা হোৱা আয়ৰ পৰিমাণ নিৰ্ধাৰণ কৰা। 14

P9/650

(Turn Over)

(Old Course)

Full Marks : 80
Pass Marks : 32

1. (a) Write True or False : 1×4=4

(i) Income-tax Act, 1961 came into force from April 1, 1962 in whole of the country.

(ii) Agricultural income from land situated in India is fully taxable.

(iii) Recognized Provident Fund was started in the year 1925.

(iv) Bank interest is an example of taxable interest u/s 56(1) of the Income-tax Act, 1961.

(b) Fill in the blanks : 1×4=4

(i) If an HUF is controlled from India even partially, it will be _____ assessee.

(ii) Unrecognized Provident Fund is that fund which is not recognized by the _____ of income tax.

(iii) The rent fixed under the Rent Control Act wheresoever applicable is called _____ rent.

(iv) An income under the head capital gain to a registered Trade Union is _____.

2. Write short notes on any four of the following : 4×4=16

(a) Assessee

(b) Free Trade Zone

(c) Gratuity

(d) Municipal Value

(e) Capital Assets

3. (a) Write a note on history of income tax in India. 12
Or

(b) What are the different categories of assessee according to their residential status? How would you determine the status of an individual and a firm? 4+8=12

4. (a) Explain in brief at least fifteen incomes which are exempted u/s 10 of the Income-tax Act, 1961. 11

Or

(b) Explain the following : $5\frac{1}{2}+5\frac{1}{2}=11$

(i) Tax holiday for export-oriented undertakings

(ii) Tax holiday for newly established units in Special Economic Zones

5. (a) Mrs. Shilpa is employed in HL Ltd. as marketing officer at Vijayawada. She resigned from the job on 31.07.2017. Her salary particulars are as follows :

- Pay—₹ 25,000 p.m.
- DA—₹ 12,500 p.m.
- CCA—₹ 500 p.m.
- Conveyance allowance—₹ 1,000 p.m.

She claims to have spent 75% of this in the performance of her duties.

From 01.08.2017, she joined XYZ Ltd. in Hyderabad. Her salary particulars from her new employer are as follows :

- Pay—₹ 27,000 p.m.
- DA—₹ 13,500 p.m.
- CCA—₹ 700 p.m.
- HRA—₹ 8,000 p.m. (she pays ₹ 12,000 p.m. as rent)

She and her employer both were contributing @ 14% of salary towards Recognized Provident Fund.

Compute the salary income of Mrs. Shilpa for the Assessment Year, 2018-19, if her salary is due on last date of the month.

11

Or

(b) Explain in brief the following items as per the Income-tax Act, 1961 (any two) : $5\frac{1}{2}\times 2=11$

- (i) House Rent Allowance
- (ii) Statutory Provident Fund
- (iii) Entertainment Allowance to Government Employees

6. (a) A house was completed on April 1, 2017 and following information is available about this house :

- Municipal value of the house—₹ 30,000 p.a.
- Fair rental value of the house—₹ 32,000 p.a.
- Actual rent—₹ 4,000 p.m.
- Municipal taxes—₹ 6,000 p.a.

(14)

Let out for the period 01.04.2017 to 31.12.2017 and self-occupied from 01.01.2018 onwards :

Fire Insurance Premium	₹ 3,600
Land Revenue	6,000
Interest on Loan for the period :	
(1) 01.04.2014 to 31.03.2017	45,000
(2) 01.04.2017 to 31.03.2018	15,000

Calculate Income from House Property for the Assessment Year, 2018-19. 11

Or

(b) Explain the following in brief (any two) :

- (i) Exempted Income from House Property $5\frac{1}{2} \times 2 = 11$
- (ii) Deemed owner of House Property
- (iii) Recovery of Unrealized Rent

7. (a) Mr. P. K. furnishes the following particulars for the Previous Year ending 31.03.2018 and requests you to compute the taxable capital gain : 11

(i) He had a residential house inherited from father in December 2014, which was acquired by father in 1998 and the fair market value of which as on 01.04.2001 is ₹ 4,00,000

P9/650

(Continued)

(15)

(ii) In the year 2006-07, further construction and improvement cost came to ₹ 1,80,000

(iii) On 18.09.2017, the house was sold for ₹ 35,00,000. Expenditure in connection with transfer was ₹ 90,000

(iv) On 20.12.2017, he purchased a residential house for ₹ 18,00,000

Cost of inflation index :

2001-02	100
2004-05	113
2006-07	122
2017-18	272

Or

(b) Discuss in detail the provisions of the Income-tax Act, 1961 for determination of income from other sources. 11

P9/650

(Turn Over)

[ASSAMESE VERSION]

1. (a) সঁচা নে মিছা লিখা : $1 \times 4 = 4$
- (i) আয়কৰ আইন, 1961 গোটেই দেশতে বলৱৎ হয় এপ্ৰিল 1, 1962 ৰ পৰা।
- (ii) ভাৰতবৰ্ষত স্থিত ভূমিত কৃষিৰ পৰা হোৱা আয় সম্পূৰ্ণ কৰযোগ্য হয়।
- (iii) স্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত ভৱিষ্যানিধি 1925 চনত আৰম্ভ হয়।
- (iv) আয়কৰ আইন, 1961 ৰ ধাৰা 56(1) অনুসৰি বেংক সুদ হৈছে কৰযোগ্য সুদৰ এক উদাহৰণ।
- (b) খালী ঠাই পূৰণ কৰা : $1 \times 4 = 4$
- (i) যদি এটা হিন্দু অবিভক্ত পৰিয়াল (HUF) অংশবিশেষো ভাৰতবৰ্ষৰ পৰা নিয়ন্ত্ৰিত হয়, তেন্তে ইয়াক _____ কৰদাতা বুলি গণ্য কৰা হ'ব।
- (ii) অস্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত ভৱিষ্যানিধি হৈছে সেইটো নিধি যিটো আয়কৰ _____ ৰ দ্বাৰা স্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত নহয়।
- (iii) যিটো ভাড়া 'ভাড়া নিয়ন্ত্ৰণ আইন'ৰ অন্তৰ্গত ধাৰ্য কৰা হয় যিটো যতেই প্ৰযোজ্য নহওক লাগে তাক _____ ভাড়া বুলি কোৱা হয়।
- (iv) এটা পঞ্জীকৃত শ্ৰমিক সংগঠনৰ মূলধন লাভৰ পিতানত হোৱা আয় হৈছে _____।
2. তলত দিয়াবোৰৰ যি কোনো চাৰিটাৰ চমু টোকা লিখা : $4 \times 4 = 16$
- (a) কৰদাতা
- (b) মুক্ত বাণিজ্যিক অঞ্চল
- (c) প্ৰেছুইটি
- (d) পৌৰ মূল্য
- (e) মূলধনী সম্পত্তি

P9/650

(Continued)

3. (a) ভাৰতবৰ্ষত আয়কৰ ইতিহাসৰ ওপৰত এটি টোকা লিখা। 12
অথবা
- (b) আৰ্যাসিক স্থিতিৰ ওপৰত ভিত্তি কৰি কৰদাতাসকলৰ বিভিন্ন বিভাজনসমূহ কি কি? এজন ব্যক্তি আৰু এটা প্ৰতিষ্ঠানৰ আৰ্যাসিক স্থিতি তুমি কেনেদৰে নিৰ্ধাৰণ কৰিবা? $4+8=12$
4. (a) 1961 চনৰ আয়কৰ আইনৰ 10 নং ধাৰাত উল্লেখ কৰা যি কোনো পোন্ধৰটা কৰমুক্ত আয়সমূহৰ বিষয়ে চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা। 11
অথবা
- (b) তলৰ দিয়ামূহ ব্যাখ্যা কৰা : $5\frac{1}{2}+5\frac{1}{2}=11$
- (i) বঞ্চিত নাগত উদ্যোগসমূহলৈ কৰ ছুটিৰ ব্যৱস্থা
- (ii) বিশেষ অৰ্থনৈতিক অঞ্চলত নতুনকৈ প্ৰতিস্থিত গোটসমূহৰ বাবে কৰ ছুটিৰ ব্যৱস্থা
5. (a) নিচেই শিল্পা বিজয়ৰাবাত স্থিত HL লি. ত মাৰ্কেটিং বিষয়া হিচাপে কৰবত। তেওঁ এই চাকৰিৰ পৰা 31.07.2017 তাৰিখে ইজুফা দিয়ে। তেওঁৰ দৰমহা-সম্পৰ্কীয় তথ্যসমূহ এনেধৰণৰ আছিল :
দৰমহা—মাহিলি 25,000 টকা
বৰগীয়া বানচ—মাহিলি 12,500 টকা
মহানগৰীয় ক্ষতিপূৰণ বানচ—মাহিলি 500 টকা
যাতায়াত বানচ—মাহিলি 1,000 টকা

P9/650

(Turn Over)

7. (a) নিষ্কাৰ পি. কে. 31.03.2018 তাৰিখে অন্ত পৰা বিগত বৰ্ষটিৰ তথ্যসমূহ তলত দাঙি ধৰিছে আৰু কৰযোগ্য মূলধনী লাভ নিৰ্ণয় কৰিবলৈ অনুৰোধ কৰিছে : 11

(i) তেওঁৰ ওচৰত দেউতাকৰ পৰা বংশগত সূত্ৰে এটা গৃহ 2014 চনৰ ডিচেম্বৰ মাহত প্ৰাপ্ত হৈছিল যিটো গৃহ দেউতাকে 1998 চনত দখল প্ৰাপ্ত কৰিছিল আৰু গৃহটিৰ ন্যায়্য মূল্য 01.04.2001 তাৰিখে 4,00,000 টকা আছিল

(ii) 2006-07 বৰ্ষত গৃহটিৰ অতিৰিক্ত নিৰ্মাণ আৰু উন্নয়ন খৰছ 1,80,000 টকা বহন কৰা হৈছিল

(iii) 18.09.2017 তাৰিখে, 35,00,000 টকাত গৃহটো বিক্ৰী কৰা হৈছিল। হস্তান্তৰকৰণ খৰচ হিচাপে 90,000 টকা ব্যয় হৈছিল

(iv) 20.12.2017 তাৰিখৰ দিনা তেওঁ এটা আৰাধিক গৃহ 18,00,000 টকাৰ বিনিময়ত ক্ৰয় কৰিছিল

মুদ্রাস্ফীতি ব্যয় সূচকংক :

2001-02	100
2004-05	113
2006-07	122
2017-18	272

অথবা

(b) অন্যান্য উৎসৰ পৰা প্ৰাপ্ত আয় নিৰ্ধাৰণৰ বাবে আয়কৰ আইন, 1961 ৰ বাৰ্ষিকসমূহ বহলাই আলোচনা কৰা। 11
